
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 210 del 31/12/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 23 dicembre 2009, n. 815
 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 2366 del 1°.12.2009: approvazione “Linee Guida integrate per
l’istituzione e la gestione degli elenchi comunali delle assistenti familiari” e approvazione “Schema
Avviso manifestazione di interesse rivolto ad Agenzie di somministrazione” nell’ambito del Progetto
R.O.S.A. - D.G.R. n. 2083/2008 - Pubblicazione Avviso.
 
 
 
 Il giorno 23dicembre 2009, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1662 del l5.09.2009 di nomina della Dirigente del
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
 
- richiamata la determinazione del Direttore dell’Area n. 5 del 16.09.2009 di nomina del Dirigente
dell’Ufficio Politiche per le persone, le famiglie e le pari opportunità;
 
- richiamato il proprio atto n. 232 del 04.4.2008 “Atto dirigenziale n. 01 del 12 agosto 1998 avente ad
oggetto: “L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 6 - Istituzione albo per la pubblicazione dei provvedimenti
dirigenziali” - Modifica e integrazione”;
- considerato che con la Deliberazione n. 2366 del 1°.12.2009 la Giunta Regionale ha approvato le
“Linee Guida integrate per l’istituzione e la gestione degli elenchi comunali delle assistenti familiari” e lo
“Schema” di “Avviso per l’acquisizione di Manifestazione di interesse per il Progetto R.O.S.A.” rivolto ad
Agenzie di somministrazione, costituite e autorizzate a norma del D.Lgs. n. 276/2003 e s.m.i.,
 
- considerato che tale allargamento della rete dei soggetti coinvolti nell’attuazione del Progetto R.O.S.A.

1



è specificamente mirato a sostenere e/o consentire l’effettivo collocamento lavorativo degli assistenti
familiari iscritti negli appositi elenchi istituiti con il medesimo Progetto;
 
- considerato, inoltre, che le Agenzie di somministrazione selezionate attraverso l’Avviso di
manifestazione di interesse garantiscono altresì, laddove emergano determinati bisogni formativi alla
luce del bilancio di competenze condiviso con le Province partner del Progetto, la possibilità per gli
assistenti familiari di effettuare un idoneo percorso formativo, in conformità a quanto previsto dalle citate
Linee Guida;
 
- considerato, infine, che le Agenzie di somministrazione selezionate avranno il precipuo compito di
fornire assistenza tecnica mirata nei confronti delle famiglie interessate all’incontro tra domanda e offerta
di lavoro di cura, sostenendo le stesse ai fini della partecipazione alla procedura di accesso ai benefici
economici previsti dal Progetto R.O.S.A. per l’assunzione di assistenti familiari dagli appositi elenchi;
 
- stabilito che lo Schema di Avviso, così come approvato, e le relative manifestazioni di interesse che
verranno inviate non comportano per la Regione Puglia alcun obbligo nei confronti dei soggetti
interessati né per questi ultimi alcun diritto a qualsivoglia prestazione e/o impegno da parte della
Regione Puglia;
 
- ribadito che nel predetto Schema di Avviso è previsto che la presentazione delle domande per
manifestare l’interesse a partecipare alle attività progettuali deve avvenire entro il 30° giorno dalla
pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Tutto ciò premesso, considerato, stabilito e ribadito, è necessario provvedere, con il presente
provvedimento:
 
- alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico rivolto alle Agenzie di somministrazione, costituite e autorizzate
a norma del D.Lgs. n. 276/2003 e s.m.i., per raccogliere le manifestazioni di interesse a partecipare alle
attività di incontro tra domanda e offerta di lavoro di cura così come previste e messe a punto
nell’ambito del Progetto R.O.S.A.
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.:
 il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili non derivando dal medesimo alcun
mutamento qualitativo e quantitativo a carico della Regione.
 
 Alla luce di tutto quanto sopra detto e sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi,
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico, rivolto alle Agenzie di somministrazione, costituite e
autorizzate a norma del D.Lgs. n. 276/2003 e s.m.i., il cui Schema è stato approvato con la
Deliberazione di Giunta Regionale n. 2366/2009, come riportato nell’Allegato A al presente
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale unitamente alla relativa modulistica di cui agli
Allegati n. 1 e n. 2, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale
www.regione.puglia.it
 

2



- di dare atto che il termine di 30 (trenta) giorni per la presentazione delle istanze di manifestazione di
interesse da parte dei soggetti interessati decorre dal giorno successivo a quello della pubblicazione
dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Gli adempimenti connessi al presente provvedimento sono demandati all’Ufficio Politiche per le
persone, le famiglie e le pari opportunità del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità.
 
 Il presente atto, composto da n. 5 pagine, oltre a complessive n. 10 pagine degli Allegati (Avviso per
l’acquisizione di Manifestazione di interesse per il Progetto R.O.S.A., Scheda di manifestazione di
interesse; Domanda di partecipazione), redatto in unico esemplare, è esecutivo.
 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere Sociale
e Pari Opportunità
Dr.ssa Antonella Bisceglia

3


